UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

ATA DE REUNIÃO

Ata 04/2020

Aos dezenove dias do mês de junho de dois mil e vinte, às quatorze horas, reuniram-se virtualmente (via
Zoom) os seguintes Professores(a): Moises João Zotti (Presidente), Edinalvo Rabaioli Camargo, Daniel
Bernardi, Andrea Bittencourt Moura e o representante discente Tiago Scheunemann para as seguintes
pautas e deliberações 1. Ata 03/2020:  A ata foi aprovada por unanimidade. 2. Homologação de
Dissertações e Teses: Foram homologadas as Dissertações de Bruna Christofari Ceolin e Diego Martins
Chiapinotto. 3. Edital Vagas Remanescentes: A comissão formada pelo(as) Professor(as) Cândida
Renata Jacobsen de Farias, Fabiane Pinto Lamego e Daniel Bernardi comunicaram que estão elaborando o
cronograma do edital e os critérios de avaliação serão prova geral, prova específica e defesa do memorial
descritivo. Também foi definido que será referenciado tópicos para cada prova. 4. Assuntos Gerais: O
representante discente Tiago Scheunemann solicita esclarecimento sobre a disciplina de Estatística
Experimental II que não será ofertada neste semestre e é pré requisito no programa para concluir os
créditos para defesa, o professor Moises João Zotti relata que está buscando esta oferta para o próximo
semestre seja de forma EAD ou presencial na UFPel ou em parceria com outra instituição pública,
colocando até omo sugestão devido a pandemia de quebrar este pré requisito neste momento, mas até o
momento não há definição. O representante discente Tiago Scheunemann sugeriu que seja apreciada a
disponibilização de palestras online de todas as áreas em redes sociais ou canal de vídeo, o colegiado ficou
de discutir o assunto entre as áreas. A professora Andrea Bittencourt Moura solicita esclarecimento
quanto ao plano de estudo do PNPD se será alterado. O professor Moises João Zotti e o professor
Edinalvo Rabaioli Camargo relatam que o regimento está sendo analisado e ajustado pela coordenação do
programa para colocar em apreciação no colegiado estes ajustes. Nada mais havendo a tratar, o Senhor
Presidente deu por encerrada a reunião, da qual, para constar, eu, Marcelo Frio Marins, secretário do
Programa de Pós-Graduação em Fitossanidade, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos
assinada eletronicamente.

Documento	assinado	eletronicamente	por	DANIEL	BERNARDI,	Professor	do	Magistério
Superior/Adjunto,	em	29/06/2020,	às	14:30,	conforme	horário	oficial	de	Brasília,	com
fundamento	no	art.	6º,	§	1º,	do	Decreto	nº	8.539,	de	8	de	outubro	de	2015.

Documento	assinado	eletronicamente	por	MOISES	JOAO	ZOTTI,	Coordenador	de	Curso	de	Pós-
Graduação,	Programa	de	Pós-Graduação	em	Fitossanidade,	em	09/07/2020,	às	10:01,	conforme
horário	oficial	de	Brasília,	com	fundamento	no	art.	6º,	§	1º,	do	Decreto	nº	8.539,	de	8	de	outubro
de	2015.

Documento	assinado	eletronicamente	por	ANDREA	BITTENCOURT	MOURA	BACCARIN,	Professor
do	Magistério	Superior/Assoc./Tit.,	em	14/07/2020,	às	14:36,	conforme	horário	oficial	de
Brasília,	com	fundamento	no	art.	6º,	§	1º,	do	Decreto	nº	8.539,	de	8	de	outubro	de	2015.

Documento	assinado	eletronicamente	por	EDINALVO	RABAIOLI	CAMARGO,	Professor	do
Magistério	Superior/Adjunto,	em	16/07/2020,	às	09:49,	conforme	horário	oficial	de	Brasília,	com
fundamento	no	art.	6º,	§	1º,	do	Decreto	nº	8.539,	de	8	de	outubro	de	2015.

SEI/UFPel - 0979622 - Ata de Reunião https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_impr...

1 of 2 19/05/21 15:04

Documento	assinado	eletronicamente	por	Tiago	Scheunemann,	Usuário	Externo,	em
16/07/2020,	às	14:02,	conforme	horário	oficial	de	Brasília,	com	fundamento	no	art.	6º,	§	1º,	do
Decreto	nº	8.539,	de	8	de	outubro	de	2015.

A	autenJcidade	deste	documento	pode	ser	conferida	no	site	hKp://sei.ufpel.edu.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando	o	código	verificador	0979622	e	o	código	CRC	670DCAE7.

Referência:	Processo	nº	23110.038598/2019-86 SEI	nº	0979622

SEI/UFPel - 0979622 - Ata de Reunião https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_impr...

2 of 2 19/05/21 15:04